
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33965 29Sexta-feira, 30 DE AGOSTO 2019

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS   0,00 0,00 0,00 466.285,70 466.285,70

  SEAD        

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
DETRAN       

                0261 0,00 0,00 0,00 466.285,70 466.285,70
GOVERNANÇA PARA RESULTADOS   0,00 0,00 0,00 940.000,00 940.000,00

  SECOM        

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
DETRAN       

                0261 0,00 0,00 0,00 940.000,00 940.000,00
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA   0,00 0,00 0,00 852.369,56 852.369,56

  SETRAN        
                0125 0,00 0,00 0,00 852.369,56 852.369,56

MANUTENÇÃO DA GESTÃO   0,00 0,00 0,00 40.000,00 40.000,00
  Enc. SEAD        

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
SEDUC       

                0102 0,00 0,00 0,00 40.000,00 40.000,00
SAÚDE   0,00 0,00 0,00 5.832,00 5.832,00

  CRS - Breves        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0349 0,00 0,00 0,00 5.832,00 5.832,00

SEGURANÇA PÚBLICA   0,00 0,00 0,00 2.100.000,00 2.100.000,00
  SEGUP        
                0101 0,00 0,00 0,00 2.100.000,00 2.100.000,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 0,00 0,00 2.100.000,00 2.100.000,00

0102 - EDUCAÇÃO - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 0,00 0,00 40.000,00 40.000,00

0125 - Royaltie Hídrico 0,00 0,00 0,00 852.369,56 852.369,56
0261 - REC.PROP.DIRETAMENTE ARREC.PELO 

ORG.ADM.INDIR               0,00 0,00 0,00 1.406.285,70 1.406.285,70

0349 - FES - SUS / Fundo a Fundo 0,00 0,00 0,00 5.832,00 5.832,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 4.404.487,26 4.404.487,26

P O R T A R I A  Nº 139, DE 29 DE AGOSTO DE 2019 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições 
que lhe confere o § 3º do art. 7º da Lei nº 8.809, de 27 de dezembro de 
2018 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2019.
RESOLVE :
I – Redefi nir como Contrapartida Estadual os recursos ordinários do Te-
souro, no valor de R$ 1.345.479,03 (Hum Milhão, Trezentos e Quarenta 
e Cinco Mil, Quatrocentos e Setenta e Nove Reais e Três Centavos), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orça-
mentária(s), conforme art. 7º, inciso II, da LOA 2019 , da forma abaixo 
discriminada(s):
    R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
672011648214208185 - COHAB 6101 449051 1.345.479,03

  TOTAL 1.345.479,03
              
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de Recursos 
da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) ati-
vidade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):
      R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
672011648214208185 - COHAB 0101 449051 1.345.479,03

  TOTAL 1.345.479,03
              
III – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se        
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

Protocolo: 469166

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA COLETIVA N° 0824 DE 29 DE AGOSTO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2019/382134.

RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 0820/ 22.08.2019, publicada no 
DOE 33.964 de 29/08/2019.
II – REMOVER, a contar de 01/09/2019, os servidores relacionados abaixo 
para a DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS 
DE SAÚDE.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO

57195865/2 PAULO HENRIQUE SEABRA DE 
FARIAS

MÉDICO INFECTO-
LOGISTA

UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALI-
ZADA AIDS

5713293/1 GLAUCIA MARGARETE NASCIMEN-
TO PEREIRA DE MOURA MÉDICO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA N° 0825 DE 29 DE AGOSTO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Memorando de nº 662/2019 – GCPC/DGTES.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 29/08/2019, a servidora PRISCILA MOREIRA DE 
ALCÂNTARA CAMPOS, cargo MÉDICO, matrícula n° 54181019/3, do DE-
PARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE para o CENTRO DE SAÚDE - PE-
DREIRA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
29.08.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 469032

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 048 DE 08 DE JULHO DE 2019
CONCEDER a servidora MARCIA CRISTINA DE ARAUJO PEREIRA, Id. Fun-
cional nº 5160979/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lo tada 
na Unidade Mista-Juruti , 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período 
de 01 de Outubro de 2019 a 29 de Novembro de 2019, referente ao triênio 
02 de Julho de 2011 a 01 de Julho de 2014.
PORTARIA Nº. 59 DE 22 DE AGOSTO DE 2019
DETERMINAR a servidora VANILCE VIANA OLIVEIRA, Id. Funcional nº 
57209512/1, ocupante do cargo de Agente de Artes Práticas, lo tada na 
Unidade de Referência Especializada - Santarém, 30 (trinta) dias de Li-
cença Prêmio no período de 16 de Setembro de 2019 a 15 de Outubro de 
2019, referente ao triênio 03 de Novembro de 2014 a 02 de Novembro 
de 2017.
PORTARIA Nº. 55 DE 06 DE AGOSTO DE 2019
DETERMINAR a servidora MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS, Id. Fun-
cional nº 54189292/1, ocupante do cargo de Médico Veterinário, lo tada 
no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 16 de Setembro de 2019 a 15 de Outubro de 2019, 
referente ao triênio 25 de Fevereiro de 2008 a 24 de Fevereiro de 2011.
PORTARIA Nº. 57 DE 21 DE AGOSTO DE 2019
CONCEDER a servidora HEDLILIN MELO LIMA SANTOS, Id. Funcional nº 
5901805/1, ocupante do cargo de, Técnico de Enfermagem, lo tada no 
9º Centro Regional de Saúde - Santarém, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio no período de 27 de Agosto de 2019 a 25 de Outubro de 2019, 
referente ao triênio 11 de Julho de 2012 a 10 de Julho de 2015.
PORTARIA Nº. 60 DE 23 DE AGOSTO DE 2019
CONCEDER a servidora ROCICLEA MARIA SANTOS SOARES, Id. Funcional 
nº 57191651/2, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lo tada 
no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 01 de Outubro de 2019 a 30 de Outubro de 2019, 
referente ao triênio 10 de Fevereiro de 2015 a 09 de Fevereiro de 2018.
PORTARIA Nº. 61 DE 23 DE AGOSTO DE 2019
CONCEDER a servidora KLAUDIA YARED SADALA, Id. Funcional nº 
57174469/1, ocupante do cargo de Psicólogo, lo tada no 9º Centro Regio-
nal de Saúde – Santarém/ CAPS II, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 01 de Outubro de 2019 a 30 de Outubro de 2019, referente ao 
triênio 31 de Maio de 2016 a 30 de Maio de 2019.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 29.08.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 469020

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONVÊNIO N° 01/2019
DOE n° 33.960, de 23/08/2019 – Protocolo n° 466654
ONDE SE LÊ: Elemento de Despesa: 444041
LEIA-SE: Elemento de Despesa: 334041

Protocolo: 468739
ERRATA DO AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
040/SESPA/2019.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Pregoeiro, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo 
“MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de equipamentos de proteção individual para atender 
as necessidades dos servidores da UBV/DCDTV/DVS/SESPA e servidores 
dos 13 CRS/SESPA.
Considerando problemas operacionais no sistema comprasgovernamen-
tais fi ca transferida a data de abertura do certame para o dia 11/09/2019 
as 09:00 horas.
Belém (PA), 29 de agosto 2019.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 468757


